*Tháng 1/1946, đồng chí Võ Nguyên Giáp (lúc đó là Bộ trưởng Bộ Nội vụ) được Bác Hồ triệu tập giao trọng trách thay mặt Trung ương vào miền Nam trực tiếp thị sát chiến trường, chỉ đạo tác chiến. Sau gần hai tuần lễ rời Thủ đô, vào đúng những ngày giáp Tết Bính Tuất 1946, phái đoàn của Bộ trưởng Võ Nguyên Giáp đã vượt đèo Cả (ranh giới giữa hai tỉnh Phú Yên – Khánh Hòa) và Tu Bông, Vạn Giã. Để tiếp cận mặt trận, phái đoàn quyết định vượt đèo Rù Rì đến Xón Bông sát với mặt trận phòng thủ bắc sông Cái.